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Dbdbw Petain̂ .
Lwów, 8. sierpnia. 

Mmister spraw wojskowych  
Sikorski otrzymał od marszałka 
Petaina depeszy, wyrażającą żal z 
Powodu niemożności skorzysta
nia z zaproszenia do wzięcia u- 
działu w manewrach sierpnio
wych naszej armii ze względu na 
oprawy ma"okkańskie, któiem i 
Marszałek Pcta;n jest zbyt zaab
sorbowany. Minister Sikorski w 
swej depeszy podziękował m ai- 
szałkowi za miłe słow a, wyraża- 
iac przekonanie, że marszałek 
Petain w najbliższej przyszłości 
będzie mógł przybyć do Polski.  o---------

„ P o r t  3  n i m i f .

„N. Fr. Presse“ ogłasza ai- 
tykuł dra Parnesa pt.: „Polska a 
Niemcy4*, w  którym przeprowa
dzona jest teza, że sprawa optan
tów oraz starcia między Gdań
skiem a Polską, w yzyskane były  
Pizez Niemców jako pretekst żą- 
P^nia rewizji granic wschodnich. 
W ykazawszy polski charakter 
naszego Pomorza, oddzielający 
Kzeszę Niemiec od Rosji dr. Par- 

p  ^ ,Cldza» że żądanie odda- 
olne w rf  Ni.emcom oznacza 

niiip na i i ośw ietleniu w ystę-
którz .isUm taKktyka Niemców, którzy usiłują obecnie zdyskredy
tować Polskę występując w myśl 
konwencji wiedeńskiej. jm prę
dzej Niemcy dojdą do przekona
nia, że t. zw. korytarz oznacza 
dla Polski kwestię bytu, tem ła
twiej nastąpią normalne stosunki 
sąsiedzkie, których Polska pra
gnie usilnie. G wałtowny atak po
selstwa niemieckiego na dra Par
nesa za jego artykuł w  „Wiener 
Allg. Zeitung" stanowi przedmiot 
dyskusji w  kołach politycznych i 
dyplomatycznych. Stwierdzają 
niezwykłą brutalność formy i tre
ści komunikatu niemieckiego.

Echa znnar.hu
Lwów, 8. sierpnia.

R ozeszły się pogłoski, że w ła 
dze poi. wpadły na trop sprawców  

katastrofy starogardzkiej. Ślady 
dc Prowadzić mają do tajnej orga- 
nizacji nniitarystycznei, pruskiej 
Oiganizacji słynnego Eberhardta. 
I n k o w i e  tej organizacji mieli 
str t ° na kilka dni przed kata- 
któr • ^decjainą poufna naradę, na 

e! miano omawiać szczegół o- 
strr.paindc ;̂‘ Natychmiast po kata- 
tain "e odbyć się miało ponownie 

me k^iedzenie członków tej sa- 
r,niL>0rga,,uacii w Poznaniu, w  
d7l  • Z£d tajemnicy. Na posie- 
WniniU* tern w yrazaó miano zado- 
in z udanego zamachu koie- 
rioY6?0’ stwierdzając, że plan u- 

a» się całkowicie. W ładze poli- 
en n6t prowadzą w  tej sprawie 
ia .̂rg Czne śledztwo i przesłuchu- 

hcznych świadków.

O poi-t
Lwów, 8 sierpnia.

Pfasa gdańska dowiaduje 
się, z Genewy, że decyz a ko
misji, k.ó. a określiła gran ce porta 
łącznie z konll ktem 'pocztowym 
polskim w Gdańsku, żostanie wy
lana da Wysokiego Komisarza Li
ii Narodów dopiero za kilka cni. 
.włóka w Genewie zostaia spowo

dowana iiiew/koriczeniem re ro* 
Jukcji i trzech no‘, które są do
lane do decyzji komisji. Po otr y- 
rianiu sprawozdania komisji Wy
soki Komisarz dołączy ao rego 
sprawozdania swoje kom ntarze 
:godne zresztą z treścią sprawoz
dania komisji i wyśle sprawozda
nie powyższe do Ligi Narodów z 
powrotem. Wysoki Komisarz p^ln-

gdański.
fjimu e o treści sprawozdania Li
gę Narodów i Rząd polski drogą 
poufną. Opublikowanie sprawozda
nia komisji nie jest przewidziane 

ni w Gdańsku ani w Polsce. Li
czyć się i atomiast należy, że w 
j fzyszłym tygodniu w Genewie bę
dzie opublikowany krótki komuni
kat o kierunku linji poriu gdań
skiego W każdym razie faktem 
jest, że handlowa część Wolnego 
miasta Gdańska objęta jest 1 hją 
obrtóWą, ustal ną przez komisję W 
myśl kon ecznośc gospod uczycli 
polskich. W Genewie stwierdzają, 
że jest to kompromis pomiędzy 

unkt mi 'widzenia Gdańska i 
Kolski.

Kasi z za Oceanu.
Lwów, 8 sierpnia.

O goJz. 12 w poł. odbyło się w 
Król.wskitj Hucie uroczyste po
witanie Sokołów amerykańskich 
przez przedstawicieli miejskich 
w az z burmistrz, m N a s t ę p 
nie goście złożyli wieniec na pły
cie Nieznanego Żołnierza po obie- 
Jzie zaś o godz. 5 30 wyjechali do 
Krakowa, żegnani serdecznie nc 
dworcu przez przedstawicieli władz 
wojewódzkich, wojskowych i m ej- 
kich.

------------ O------------

R  Hrohowie.
Lwów, 8 sierpnia.

W drugim dniu pobytu Sokołów 
polskich z Ameryki, goście zwiedzili 
zabytki miasta popołudniu zaś od 
4 — 8 na boisku sportowem „ Wisły“ 
odbyły się ćwiczenia Sokolstwa, w któ 
rych wzięły udział zastępy drużyny 
amerykańskiej. Ćwiczenia naszych ro
daków wykazały wielką sprawność i 
wyro menie gimnastyczne, to też ten 
punkt programu spotkał się z entu
zjastycznymi oklaskami licznie zebranej 
Publiczności. Po  ukończeniu zawodów, 
krakowscy Sokoli wynieśli gości z bo
iska na b rkach wśród gromkich o- 
krzyków „niech żyją“ . Wieczornica w 
gmachu Sokoła zgromadziła prócz go
ści i miejscowego Sokolstwa, licznych 
przedstawicieli obywatelstwa krako- 
wskiego. Wygłoszono szereg przem ó
wień i wzniesiono toasty na cześć u-  
czestników wycieczki. ,

---------O---------

Sprawa optantów w Reichstagu.
Lwów, 8. sierpnia.

Onegdaj toczyła się w Reichstagu de- 
ibata nad czterema interpelacjami w spra-
iwie wydalenia optantów niemieckich z 
jPolsk).

Najskrajniejsza z nich, wniesiona przez 
narodowych socjalistów, domagała się zer
w ania stosunków dyplomatycznych z Pol
ska-

Podczas dyskusji, w której z rozmaitych 
stron i pod rozm aitemi adresami ostro kry 
tykowano zarządzenia, władz niemieckich 
-w Pile, zabrał głos m inister .Stresemann, 
występując w niezm iernie agresywny spo- 
.sób przeciw Polsce, nazywając ją czynni
kiem nienawiści w Europie. Mówca zapo
wiedział zastosowanie najostrzejszych re

gresji w stosunku do optantów polskich w 
'Niemczech w razie przymusowego w ydala
nia optantów niemieckich z Polski, którzy 
pozostali mimo wezwania władz polskich.

Bizjfta fiicm. ambasadora,
\ Lwów, 8. sierpnia.

Briand przyjął w dniu wczoraj
szym am basadora niemieckiego von 
Hoescha na posłuchaniu, na którem 
poruszano głównie spraw ; rokowań doty
czących rozbrojenia i pakłu bezpieczeń
stwa. Von Iłoesch wyraził zadowolenie z 
decyzji konferencji ambasadorów w spra
wie ewakuacji Ruhrortu, Dusseldorfu i 
Duisburga.

Hpiana.
Lwów, 8. sierpnia.

W najbliższym czasie m a być do
konana wymiany m iędzy Polską r  Ra- 

. ■ ią sowiecką ostatniej partji więżnió v po
litycznych, zgodnie z umową, zaw artą 
swojego czasu na podstawie specjalnej u- 
chwały Sejmn. Rokowania w tej sprawie 
..ą na ukończeniu.

Lw ów , 8 sierpnia 
W Król. H-tcis wykryio w czo 

raj drukarń ę komunistyczną. Na 
miejscu aresztowano studenta uni- 
w ersytitu  w arszaw skiego , którego 

azw sko trzymane }est narazie w  
tajemni ocy. Aresztowano r ó w n ie ż  
właściciela aom u, w którym m ieś
ci się drukarnia. Dru<arnię o p ie 
czętował o, oraz zabrano większą 
ilość ulotek przygotowanych do 
wysłania.

Strajk-
Lwów, 8. sierpnia.

,,Prz. Wiecz.“ donosi, że strajk robotni
ków w lahryce Lilpopa i „Parowozach ‘ 
Kwa nadal. Przemysłowcy wyznaczyli 
dzień 17 bm. jakc term in rozpoczęcia ro
kowań. Robotnicy domagają się natych
miastowej interwencji Min. Pracy. W 
*nyśl decyzji okręgowego K o m ite tu  roDOt- 
Kiczego, o ile rząd nie podejmie odpowied
nich kroków do 13 bm., następnego dnia 
Ustanie praca we wszystkich fabrykach 
metalowych okręgn warszaWskisga, 
s t r a jk o w a ć  będzie około 2J> tys. obot- 
ników.

Lwów, S. sierpnia.
Strajkujący robotn. w hutach górnoślą

skich rozpoczęli częściowo powrót do pra
cy. Dziś przystąpiła do roboty dalsza ich 

nlja. Strajk obejmował 15 tysięcy robot
ników w kilku największych hm ach. Ró
wnocześnie z tem oczekiwane są zarzą
dzenia rządowe w sprawie złożonych w 
Min. Fracy przez poszcezgólne huty poda
nia o przedłużenie na daUzy okres 8-mio 
godzinnego dnia pracy. Będą udzielane in 
dywidualne zezwolenia lub odmowy w 
jym  względzie.

Braja się zbroi.
L w ów , 8. sierpnia.

„I ; ibuna“ donosi z Aten, że rząd 
Frecki zamówił w e W łoszech  
100.000 karabinów mannlicherow- 
skieii, z najnowszemi udoskonale- 
inatni, wynalezionemi przez pe
wnego oficera greckiego.

Znamienne zeznania.
Lwów, 8. sierpnia.

Przed kilku dniam i rozstrzelany został 
v. Żre li wie na mocy wyroku sądu doraź
nego, znany dyw ersant-purtyzant, niejaki 

l.hin (ilusżko, oporujący w powiecie slaliń- 
slrim.

Ponieważ zeznania jego stanow ią bar- 
Idzu ciekawą karlę, malującą żywo stosun

ki polsko-sowieckie na pograniczu — 
Ln zytoczymy z nich kilka charaktery stycz- 

r iejszych momentów.
(duszko pochodzi z Polski — staliń- 

, skiego powiatu, w armji bolszewickiej słu 
ży! w 1920 r. — przez sześć miesięcy. 
Dranicę polską przekroczył jako członek 
Mitycznej organizacji bojowej.

D yweisanci-partyzanci białoruscy, przy
bywają z Rosji sowieckiej do Polski otrzy
mawszy w Sowietach broń, karabiny gra
naty i bomby. Broń pochodzi z m agazy
nów wojskowych. Oddział, w którym dzia

tki! 01uszko otrzymał wyekwipowanie u- 
r brojeniowe w Turowie. Komendantem od- 

[działu stalińskiego. który liczbowo sięgał 
300 ludzi i nosił nazwę 4. pułku zapaso
wego, był niejaki Adam Abramowicz, stale 
■przebywający za kordonem.

Pierwszem zadaniem  4. pułku zapaso
wego, rozbitego w powiecie stalinskim  na  

jnfate oddziałki, były drobne napiidy, trtó- 
Iie  mogłyby poszczególnym dywerspritom 
jiłać możność wyżycia. Dopiero na miesiąc 
wrzesień br. po zbiorach wyznaczono na- 

loady na bogatych obywateli Polesia. Dy- 
wersanci stalińscy otrzymali rozkaz por
wania ks. Radziw iłła(?) i dostarczenia go 
żywcem do Sowietów.

Bandy pomiędzy sobą porozumiewają 
się za pomocą wystaw iania wiechy na 
tyczce. Sztab bandy porozumiewa się Z' 
łlzialaezomi operującymi na naszym  iere- 
nie za pośrednictwem kurjerów, którzy 
przenoszą z miejsca na miejsce dokumen
ty, pieniądze i instrukcje zaszyte w ibra 

m ach . Miejsce postoju oznacza się pizez 
pąrysowąme ną papierze, konika, w.ysta- 

WcKinejo na domu lub oknie.
Dci początku 1925 roku mieli p iwo 

p b ija n ia  funkcjonariuszy policyjnych i 
Wojskowych, obecnie m ają icli żywcem' 
idośtawiać za kdfdon.

,,Jeśliby bandzie udało się opanować 
choćby jeden powiat, wówczas z sow ie
tów mają nadejść oddziały czerwonej re
gularnej armji".

Przypuszczalnie tego rodzaju' instruo
wanie dywersantów ma tylko na celu pod
trzymali ie ich energii — gdyż nie jest dó 
pomyślenia zrealizowanie tego ryzykowne
go kroku.

Gluszko twierdzi, że wstąpił do bandy 
stalińskiej 1. grudnia 1924 r. Zimę spędził 
w Rosji na  kursach. 4. pułk-zapasowy roz
mieszczony był w Charkowie, Ekaterynó- 
sławiu i kilku miejscowościach w donie- 
ićkiej gubernji.

Za szczególne czyny dywersanci utrzy
mują ordery „Czerwonego sztandaru ’. Dy
plom y tego odznaczenia przychodzą z Mo- 
pkwy, dekoruje zaś sam Abramowicz.

  o  -------

Lw ów , 8 sierpnia.
„N. Fr. P resse“ donosi z Sofji: 

Wczoraj zapadł wyrok w proce
sie warnerisklm przeciwko U f  
spiskowcom. 33 oskarżonych zo- 
Stało skazanych na śmierć przez 
powieszenie, 77 na karę więzienia 
a  resztę awciniono.
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t&kt bezpieczeństwa.
Lwów. 7. sierpnia.

W poniedziałek przedpołudniem  
brianu wyjeżdża do Londynu. 
Briandowi tow arzyszyć będą 
Beithelot oraz kilku prawników. 
Pierw sze powitanie ministrów od 
będzie się w e wtorek przedpołud
niem. Briand wiezie ze sobą dwa 
dokumenty: 1) odpowiedź fran
cuska na ostatnia notę Streseman- 
na, 2) projekt francuski paktu 
bezpieczeństwa. Dyskusje Brian- 
da i Chamberlaina dotyczyć b ę 
dą przudewszystkiem tych dwócn  
dokumentów. W edług pogłosem o- 
biegających koia polityczne, od
powiedź francuska na notę Stre- 
sematuia nie akceptuje stanowi- 
s k «  rządu niemieckiego w żadne] 
z zasadniczych kwestii poruszo
nych w  nocie niemieckiej, a w ięc j 
żąda przystąpienia Niemiec do Li- { 
gi Naiodów bez zastrzeżeń, oraz 
zastrzega sobie całkowita swobo- , 
dę w  sprawie współdziałania 1

(przemarszu wojsk) z Polska ! 
Czechosłowacja, Również nota 
francuska odrzuca propozycję 
Stresemanna, aby m ięazy datą 
wstąpienia Niemiec do Ligi, a 
przeprowadzeniem ogólnego roz
brojenia stw orzyć prowizoryczny  
stan demilitaryzacji. Briand ma 
zamiar pakt bezpieczeństwa gra
nic zachodnich postawić w  ścisłej 
łączności z bezpieczeństwem  gra
nic wschodnich Europy. Po po
myślnym wymku rokowań lon
dyńskich tekst noty zostanie p o 
dany do wiadomości rządu bel- 
gijsi iegc i w łoskiegc, niezależnie 
od tego warunki francuskiego pak 
tu bezpieczeństwa i stanowiska u- 
zgodnionego Francji i Anglji zo
staną zakomunikowane Japonji. 
Polsce i Czechosłowacji. Potem  
dopiero po zaiatwieniu tych for
malności odpowiedź na notę nie
miecka zostanie zakomunmcwana 
Berlinowi.

.f     .........................

0 nmeHrost poishidL
Lwów, 8 sierpnia

Domeśiismy już, że w połowie sier
pnia, a więc za tydzień, ministerjum 
spraw wojskowych organizuje wielkie 
manewry arniji polskiej.

Jako goście-widzowie zaproszeni 
zostali przedstawiciele 11 zaprzyjaźnio
nych armji obcych, oraz prasa, jako 
przedstawicielka polskiego społeczeń
stwa.

Oto dalsze szczegóły, dotyczące 
wielkich manewrów armji polskiej.

Zastępca Ministra spr. wojskowych 
gen. Majewski i szet sztabu general
nego gen. Stan. Haller w otoczeniu 
oficerów sztabowych pułk. Kutrzeby 
pułk. Roweckiego i maj. Rudnickiego 
odbyli już pierwszą wstępną kon
ferencję z prasą stołeczną na temat 
organizacji, celów i znaczenia zapo
wiedzianych manewrów.

Będzie to pierwsza w Niepodległej 
Polsce próba wiernego zainscenizowa- 
nia 2 poważnycn fragmentów wojny.

Pierwszy z nich rozegra się 11, 
12 i 13 sierpnia na południowo-wscho- 
dzie, obejmując teren prawie 3 po
wiatów : brodzkiego, złoczowskiego i 
dubieriskiego. Drugi epizod współcze 
snej wojny, w dn- 18, 19  i 20 sier
pnia obserwować będziemy na Pomo
rzu, na wschód od Torunia, na pra
wym brzegu Wisły.

Na Wołyniu pod wodzą generalne
go inspektora jazdy gen. Rozwado
wskiego, działać będą 2 dywizje ka
walerskie.

W manewrach pomorskich popisy
wać się będą pod dowództwem in
spektora 3 armji gen. Skierskiego dwie 
dywizje piechoty o pokojowym stanie 
powiększonym przez rezerwistów.

Tematem wołyńskiego zadania bo
jowego będą działania większej licze
bnie jednostki kawaleryjskiej, przeciw 
oddziałom mniejszym, słabszym, ale 
znacznie lepiej wyposażonym w no
woczesne środki techniczne.

Na Pomorzu działać będą przeciw 
sobie oddziały „broni połączonych", 
które na zakończenie utworzą wspólny 
front przeciw fikcyjnemu wrogowi, 
atakując go ostrem strzelaniem na te
renie toruńskiego poligonu.

Celem nadania manewrom wszyst
kich cech „prawdziwego zdarzenia", 
zastosowany będzie t. zw. złudny o- 
gień artyleryjski.

Będzie to znakomity egzamin dla 
rekruta nie otrzaskanego dotąd i  bo
jowym hukiem dzia .

Efekt artyleryjskiego ania uzyskany 
będzie p zy pomocy wybuchów t. zw. 
,p ó l minowych" i rozrzuconych pe
tard.

Do pomocy w kierownictwie ma
newrów powołano około 150 oficerów, 
przeważnie sztabowców.

Odział w manewrach przyobiecali 
wybitni przedstawiciele 11 armji za 
przyjaźnionych.

Na czele ich wymienić należy gen. 
Gouraud, gubernatora Paryża, członka 
Rady wojennej, dowódcy jednej ze 
zwycięskich armj! francuskich na fron
cie niemieckim,

Ged. Gouiaud był zwierzchnikiem 
oddziałów polskich gen. Józefa Hallera 
we Francji. Jako dowódca korpusu 
ekspedycyjnego w Gallipoli został gen. 
Gouraud ciężko ranny w obie nogi i 
rękę, którą następnie musiano mu 
odjąć.
— -------- o---------

N y M  prochowni.
Lwów, 8. sierpnia.

W prochowni Sant Martino nasSuila. 
eksplozja. 9 osób poniosło śmierć.

------------ o— -------

Służba wojskom akademlbbw.
Lwów, 8. sierpnia.

Alin. spraw wewnętrznych ptzeslafo pp. 
W ojfttbaom  odpisy sfozkazów, fćydanych 
przez Min. spraw wojskowych w sprawie 
urlopowania na  rok-poborowyeh-zwyczaj 
nycla słuchaczów szkół wyższych.

Zarządzenia te w ydał p. Minister Spraw 
wojskowych na podstawie art. 60. i 67. 
ustawy o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej, uwzględniając patriotyczny od
ruch młodzieży akademickiej w r. 1820/ 
skupionej w ówczesnej „Armji ochotni
czej".

Ulgi dotyczą akademików, którzy w rofiu 
bieżącym kończą 26 lat, podczas wojny 
przesłużyli conajmniej cztery miesiące jaku 
ochotnicy, lub rok, jako poborowi, Ci mogą 
być powołani dla ukończenia ustawowego, u- 
Kresu służby w wojsku siałem  indywidual- 

’ nid w ten sposób, aby 'mogli ukończyć stu- 
dja w r. 192(5726.

Podania akademików rozstrzygane będą 
przez szefa departam entu I., przytem hranc 
nędą za podstawę zaświadczenia senatu 
uczelńi, że petent kończy studja w roku a- 
kademickiir. 1925/26.

Akademicy, którzy w wojsku zupełnie 
nie byli, i kończą w obecnym roku 2C lat, 
mają być bez dalszego odraczania wcieleni 
do szeregów.

Min. spraw wewnętrznych poleca pp. 
Wojewodom zarządzenia powyższe podać 
bezwłocznie do wiadomości podległym im 
władzom adm inistracyjnym  I. instancji.

Termin 4-miesięczny służby ochotniczej 
obliczono od dnia ogłoszenia w r. 1920 za
ciągu ochotniczego do dnia urlopowania dla 
dalszych sludjów.

OiopoJ1’ 2wfflskiti<.
Lwójr, 8. .■o'”-.

W stanie zdrowia Stefana 
Żeromskiego który od szeregu  
tygodni złożony jest ciężka nie
mocą, nastąpnc polepśzente, jed
nak leifarze w  dalszym ciągu u- 
ważajr stan zdrowia za groźny.

Burza.
Lwów, 8. sierpnia.

Nat. Litwą Eow. szalała wczoraj gwałto
w na bniza. W szystkie rzeki „ystąpi.«v z 
brzegów, zalewając wsie i miasteczka. —
Szczególnie ucierpiało miasteczko Preskn- 
ny, którego mieszkańcy ratować się m u
sieli szybką ncieczką. Większość torów 
kolejowych resta ia  -uszkodzona. Zburzo
nych jest też wiele mostów. W szl kie 
pteny całkowicie zniszczone.

W mroku-.
Lwów- 8. sierpni^.

Według wiadomości z Jerozolimy, pod
czas ostatnich walk wojsk francustuch' w 
Syri i ,  powstańcy rozbili grapę wojsk fran
cuskich, zacierając Liii: arm at, «cu im 
pozwoliło na i.uanowanie Lewy. Jeden z 
oddziałów zdolal zagarnąć z górą lbO 
wielbłądów z ładunkiem  am unicji i żyw
ności.

------------ o-------------

rhańemjn handlowa
L w ó w , 8 sierpnia. 

Niezwykle ruchliwa gdańska Ma 
cierz Szkolna przystępuje ao urzeczy
wistnienia swego dawnego zamiaru 
stworzenia Polskiej ftkademji Handlo
wej w Gdańsku. Rokowania prowa
dzone z miarodajnymi czynnikami za
kończyły się pomyślnym wynikiem. 
Jak wiadomo, Akademja Handlowa w  
Gaarisku otrzymała swego czasu do 
swego rozporządzenia piękny gmach 
ud przemysłowca łódzkiego p . Heymana.

Przedłużenie czasu pracy.
Lwów, 8. sierp-.ia.

-Niektóre zakłady przemysłówe. :x wulu- 
jąc się na wdzne przyczyny, występują! o 
przedłużenie czasu pracy. Po uzyskaniu zaś-, 
zgody M inisterjum pracy, z zezwoleńia nie. 
korzystają, lub lęż wyzyskują otrzymane 
zezwolenie w dowolnym terminie. Stan ta 
ki, jako sprzeczny z prawem, DOwmięn być 
zmieniony, i w tym  te lu  Ministerjum d y- 
dalo zlecenie do inspektorów pracy, aby za 
w iadam iali interesowanych, że w w epad- 
kach, o ile udzielone zezwolenie na prze- 
Ldłuźenie dnia pracy nie będzie wywieszone 
w zakładzie pracy w ciągu dwu tygodni, 
-oraz nie rozpocznie się korzystanie z niego, 
wówczas traci ono moc' obow.ązującą : w 
Łilzie powstania nowej konieczności prze
dłużenia dnia pracy, powinno być uzyskane 

e zezwolenie. /

Hjdawaictna I M  M -  
iu. O ss ilM s Ii we Lwowie.

Lwów, 8. sierpnia.
Skupiając od stu przeszło la t uczonych 

polskich we Lwowie (Bielowski, Małecki, 
Kętrzyński i ł. d.) promieniuje Ossolineum 
i na  zewnątrz od samych niem al począt
ków przez swoje wydawnictwa, wyróż
niające się częstokroć nietylko w ykw intną 
szatą zewnętrzną, ale i wysoką wartością 
naukow ą czy literacką, nie mówiąc już 
o podręcznikach szkolnych, które od lat 
kilkudziesięciu stanowią lwią część pro
dukcji -wydawniczej tego Zakładu. Te o- 
statnie daw ały w okresie niewoli finanso
wą podstawę egzystencji Ossolineum, któ
re .dziś ciesząc się poparciem caiej Pólski 
zjednoczonej i niepodległej, zadrukowuje 
miesięcznie trzy do czterech wagonów pa
pieru, posiada liczne m aszyny drukarskie, 
w łasną introligatornie, w łasne składy we 
Lwowie, W arszawie i Poznaniu iksięg. sw. 
Wojciecha), księgarnię w W arszawie, na
der sprężysta adm inistrację we Lwowie, 
kierowaną przez niestrudzonego dyr. 
admin. Tęczarowskiego i kierownika nau
kowego prof. Łempickiego.

Z uublikacji, do których obecnie przy
stąpił Zakład im. Ossolińskich wymienić 
się godzi pizedewszyrtkiem dwa większe 
cykle t j. bogato ilustrowaną Jtsibijotekę 
W ychow ania fizycznego I B 'b ljc t kę 
Wschodu, której redakcję objęło polskie 
Tow. O rjentalistyozre.

Pierwsze tomiki pierwszego .cyklu obej

mą szereg zagadnień z zakresu wychowa
n ia  fizycznego i sportu, ujętych bądź ze 
stanowiska historycznego, bądź teoretycz
nego i dydaktyczno-technicznego.

W związku z niemi pozostaje publika
cja dr. Stanisław a Polakiewicza o Igrzys
kach olimpijskich w Paryżu 1924 r., w y
posażona w obfity dział ilustracyjny, w 
tabele i zestawdenia, niezbędne dla każde
go sportowca. Bogactwo treści i celowość 
w jej układzie zalecać będzie nie mało tę 
pierwszą u nas książkę tego rodzaju, nie 
ustępującą zapewne w niczem zagranicz
nym  wydawnictwom.

Celem drugiej bibljoteki m a być roz 
powszechnienie w szerokich sferach nasze
go społeczeństwa prawdziwej znajomość’ 
W schodu, który ' nabiera coraz większego 
znaczenia w dziejach ludzkości i dlatego 
nie może być obojętny także dzisiejszemu 
pokoleniu Jako pierwszy tomik w tym  
cykłu ukaże się niebawem popularno-nau
kowe opracowanie Turcji prof. Kowalskie
go z Krakowa, ozdobione licznemi ilustra
cjami.

Z innych pomnikowych wydawnictw 
wysuwa się na pierwszy plan projekt w y
dania w Xv l. tomach wszystkich dzieł 
Jul. Słowackiego pod naczelną redakcją 
prof. Juliusz, Kleinera, którego znakomitą 
książkę o Słowackim, cieszącą się nie
zwykłą wprost poczytnością, wydało Osso
lineum świeżo w trzeciem już wydaniu 
W iadomość o' tyiri fakcie powita niew ąt
pliwie z ladościs szemki ogół wielbicieli 
talentu  wielkiego porty, zwłaszcza, że na
zwisku redaktora daje pełną gwarancję 
wartości zamierzonej publikacji.

O największym dram aturgu świata, o 
Sb;*"Spear‘ym wydało również Ossoli • 
iieum wytworne treścią i zew nętrzną szatą 
dzieło znakomitego krytyka i estety prof. 
Leona Pinińskiego. Cenna ta książka jest 
bodaj że jedyną oryginalną, w iększą pracą 
w języku polskim o poecie Albionu, któ. 
reniu Niemcy i inne narody poświęciły 

Wsetki opracowań, krytycznych komentarzy 
i monografii biograficzno-liierackich.

Z innych nowszych wydawnictw tego 
Zakładu, dotyczących historii literatury 
przypomnieć się goazi parę bodaj, jak n. p. 
trzecie przejrzane i uzupełnione wydanie 
najlepszej monografii o Mickiewiczu. — J. 
Kallenbacha; Aleks. Brucknera: „Historię 
literatury  rojyjsk.ej", w której autor, 
św ietny znaw ca literatur słowiańskich, po
daje w sposób barw ny i żvwv dzieje 
piśm iennictwa rosyjskiego i oddziaływanie 
tegoż na psychikę całej Europy w drugiej 
połowie XIX. w.; Grażynę i Konrada W al
lenroda w znakomitem opracowaniu prof. 
Bruchnalskiego, Pana Tadonsza, wydane- 
nego przez prof. Kallenbacha i Łosia, a 
wreszcie znajdującą się w druku ,.B*arji 
Malczewskiego, ze wstępem i objaśnienia
mi prof. Brucknera.

W dziale historycznym  do najw ybit
niejszych prac należą. Dzieje wojen i woj
skowości w Polsce" Tadeusza Korzona lwy 
danie drugie z r. 1923), uzupełnione przez 
autora w r. 1910, a następnie przez Broni
sława Gembarzewskiego, który opracował 
epokę porozbiorową, z ilustracjam i wyko
nań ;mi podług pomników i m apą dó wo
jen Polski z sąsiadam i wyrysow aną przez 
J. Prószyńską-Rogową.

Publikacje obliczoną ,ia kilka tomów 
stanowią prof. Plaśnika „H onnm srta  Po- 
loniae Typografica", które obejma, szcze
gółową bibliografię druków XV. i XVI. stu- 

llec ia , tłoczonych w Polsce lub z Polską 
związek mających, opisanych sposobem,, 
stosowanym przy inkunabułach. Tom 
wstępny lego nieoszacowanego w ydaw ni
ctwa, który pojawił się dotychczas, obej
muje m ate.jał archiwalny, dotyczący pol
skich diukarzy, księgarzy, .papierników,, 
introligatorów, iluminatorów, kopistów ito. 
pod tytułem  „Ciacovia i ul pr e» * o i u m XV. 
et XVL łaecnlornm ". W  bieżącym roku 
wyjść ma drukarstwo Poznańskie i K ra
kowskie późniejsze.

Studja hismryczno-gospodarcze z Odle
głej i Bliskiej przessloici .pracowane pizez. 
prof. F. Bujaku, stanowią również cenną 
nowość w dziedzinie świeżo wydanych 
przez Ossolineum prac naukowych, w naj
bliższej zaś przyszłości ukazać się ma 
prąca prof. Kutrzeby pt. „M niejssoici w 
najnowszem piaw ia mięi yi Jodowa— 
praca ipatrzona w teksty dotyczących a r
tykułów, ustępy z trak.atow  ud. Cenną jest 
monografja bibliograficzna Karola Ba- 
deckiego, obejmująca literaturę m ieszczań
ską XVII. w.

W publikacji tej omówił autor naj
rzadsze, maro dzis.aj znane, a tak 
bardzo poczytne w XVII. w broszury’ sa- 
tyryczno-obyczajowej treśt . Ma ona być 
wstępem do zamierzonego wydawnictwa 
tekstów odszukanych zabytków literatury 
mieszczańskiej. W vdane w tomikach po
szczególnych, zaw ierać one będą „Sowi 
zchzały polskie1, Baccłu 1 „Pieśni, tańc°
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9. Targi Wschodnie.
Ciężki Przem ysł M etalurgiczny.

Lw ó . 8 s erpnia.
W ostatnich dniach zaznacza się 

nader silny ruch zgłoszeń na V. Targi 
Wschodnie w dziale ciężkiego przemy
słu metalurgicznego, który dotąd trzy
mał się w pewnej rezerwie. Koroną 
eksponatów w tym dziale będzie paro
wóz, który na szynach toru wystawo
wego zaprezentuje Pierwsza Fabryka 
Lokomotyw polskich w Chrzanowie. 
Z większych objektów zgłosiła także 
między innemi Spółka Akcyjna Wiel
kich Pieców i Zakładów Ostrowieckich 
wagcny do prz wozu ryb i wąskotoro
we wagoniki, zaś Górnośląski Przemysł 
detalow y Ska z ogr. odp. buduje ga- 
raż z ocynkowanej blachy falistej o 42  
m powierzchni na pomieszczenie be- 
czek i zbiorników żelaznych, oraz wy
c h ó w  z blachy falistej i gładkiej. Taż 
sama fabryka urządza na terenie Tar
gów  specjalną stację benzynową dla
automobiló a .

Z s a l i  sądow ej .

Rozprawa, tttrii ludzi 
zainferESOwanie.

L w ó w , 8 sierpnia.
Do godziny 12 w południe wypeł

z ł y  wczoraj czas przesłuchania znaw
ców pisma. Przysłuchiwało się im nie
liczne grono pnbliczności. Dopiero po 
Przerwie sala zapełniła się szczelnie, 
gJy Przewodniczący trybunału rozpo
czął przesłuchanie s. Rutki, przeciw
któremu oskarżeni występowali z bar
dzo ciężkimi zarzutami. Świadek opi- 
ś f  ri d°k*adnie sposób prowadzenia 
zna 2■ ' Spostrzeżenia swoje przy ze-

anon im S w0vckharŻOnyCłl’ gCneZ?wcv nic ’ za których autora zna-

przewodnicZąUcynal;r^ ykytyna’ ,
P- Rutce poszczpJ^i ° dczytywał
kołów. Świadek “ St?Py Z Pr0t° '
zawartym w nich z ^ Tzecza
wał ściśle wedle ,  P081® 0 .
przepisów. Pr2yjętych norm 1

%

Rozprawa przeciw Rom anowi Fila- 
Siewiczowi odbędzie się przed sądem 
przysięgłych 25 września. Obrony pod
jął się dr. Pieracki.

Co dzień niesie I
A dministracja ..Gazety Lwowskie)" przyj

muje ogłoszenia tylko pizy lównoczesneni 
złożeniu gotówki.

 O-----
Sobota, 8 sierpnia. Rz. kat. Cyrja- 

ka. — Gr. kat. Jermołaja.
Niedziela, 9 sierpnia. Rz. kat. 10 

po Z. Sw. — Gr. kat. 9 po Sosz.

l e a t r y  n a  d z iś  i  ju tro .
TEATR WIELKI:

Gościnne występy artysty  scen waisz. 
p. Kazimierza Junoszy Stepowtkiego.

Sobota, dnia S- bm.: „Jastrząb", korne 
dja w 3 aktach Croisset‘a. ,

Niedziela, dnia 9. bm .:’ „Jastrząb".

Sprawy osobiste. Nowuinianowany na
czelnik W ydziału zasobów lwowskiej Dy
rekcji kolei państwowych inż. W ładysław 
Pawłowicz i. bjąf urzędowa.] »ie.

Ruch służbowy. P. Włodzimierz Polio 
objął z dniem -5. sierpnia stanowisko sta 
rosty w Podhajcach. Pracował on przez u- 
biegle dwa lata na  (akirnże posterunku w 
Kownem i pozostawił tam po sobie pamięć 
bardzo dobrą.

Sokoli Amerykańscy przyjeżdżają do 
nos dnia 11 . sierpnia br. wieczorem. Bliż
sze w yjaśnienia podane będą później. — 
W zywa się wszystkich druhów .i druhiw  
do gremialnego jaw ienia się w swoich 
gniazdach w dniu przybycia drogich nam 
gości, stroje sokole są obowiązkowe. Dru
giego dnia pobytu we Lwowie (12 sierp
nia) przyjmie tśokól-Macierz . gości skrom 
nym objadem w swych salach przy ul. Zi- 
morowicza 8. W skazanem  będzie, by 
wszyscy członkowie gniazd lwowskich i 
podmiejskich wzięli udział w tym obie- 
dzie, by zetknąć się z nimi i uprzyjemnić 
im chwile pobytu w naszym grodzie. L i
sta zgłoszeń otw arta do 10. sierpnia b r. 
Zgłoszenia przyjmuje koncelarja Sokoła- 
Macierzy codziennie w godzinach wieczor
nych od G—8. Późniejsze zgłoszenia nie 
będą uwzględnione. Szczegółowy program 
pobytu Sokołów Amerykańskich będzie 
podany do wiadomości w najbliższych 
dniach, do współudziału zaprasza się jak 
najszerszy ogół.

Kronika żałobna. Ałarja z Wojnowskich 
Rolle, żona wiceprezydenta m. Krakowa, 
Karola Kolie zm arła w Krakowie 5. a . m. 
o godz. 10 wieczorem, licząc lat 1-8. Zgon 
śp. zmarłej odbił się bolesnem schem w 
szerokich kolach miasta.

(B). t  Generał Antoni Madziara. Wczo
raj zmarł w Krakowie śp. Antoni Madzia
ra, generał wojsk polskich. Zmarły byt po
pularną osobistością w Krakowie i n ie
zwykle łubiany i ceniopy dla prawego 
charakteru i dobroci serca. Karjerę rozpo
czął w armji austriackiej. W czasie w iel
kiej wojny byt generał-majorem i odzr.a 
czył się chlubnie pod Gorlicami. W pierw-

i padw any", pow. „rybaltowskie" i t. d. 
Bo w ydaniu znakomitej pracy śp. Kaz. 
Ohłędowskiego p. t. „Sienna”, przystąpić 
zam ierza Wydawn. Zakładu do ponownej 
publikacji i innych dzieł, tudzież zapo
m nianych drobnych pism tego świetnego 
historyka kultury i niepospolitego m istrza 
Pióra, w szeregu zaś tych nowości ukaże 
•się niebawem \y pierwszym rzędzie „Dwór 
w Feriarze" i „Rzym  Baroku". Zapowie
dziane jest również wytworne wydanie 
■Mbnmu Sylwetek portretowych z czasów 
St. Augusta z wstępem Miecz. Tretera i SI. 
Wusylewskiego.

Zakrojoną na  wielką skalę monografię 
prof. Gubrynowicza o Antonim Małeckim 
1 św ietną pracę St. Pigonia (wydaną po 
raz drugi w r. 1921) omawiającą „Podsta-

wychowania narodowego" zaliczyć na- 
,Ęży również do rubryki wielkich zasług 
w bilansie wydawniczym Ossolineum.

Mając na  uwadze w pierwszej linji do- 
*°bek naukowy nie spuszcza wydawnictwa
£ °ka i poważnej beletrystyki polskiej.
, Do książek z tej dziedziny, które zna- 
- 64 się powinny w każdym polskim domu 
1 *  każdej bibljotece szkolnej, zaliczyć 
bale ty  przedewszystkiem Szkice A. Szy- 
®j*h*kiego ze wstępem A. Grzymały Sie- 
I pckiego, tchnące gtębokiem uczuciem pa- 
Óotycznem i powszechnie uznane za 

chlubny pomnik polskiej prozy beletry
stycznej, jak chociażby niezrównana w 
J^o jem  rodzaju opowieść o „Srulu z Lu
bartowa".

. W ydane przez Zakład pisma Sienkie
wicza, ważniejsze, z dołączeniem i mniej 
2nanych, należą do książek najbardziej

rozchwytywanych i dlatego godzi się po
dzielić z czytelnikami wiadomością, iż nie
bawem wyjdzie nowe wytworne wydanie 
arcydzieła z działu literatury  dla młodzie
ży: „W  pustyń* i w paszczy" z ilustracja
mi Adama S tyk-

O książkach dla dzieci i młodzieży pa
m ięta w ogóle Ossolineum, czego dowo
dem chociażby takie publikacje, jak n. p. 
Zofji Rogoszównej — zajmujące „Gadki 
dżiecięce" z ust ludu i wspomnień dzie
ciństwa zebrane, opatrzone frapującym 
tytułem „Sroczka kaszkę warzyła", M. 
Markowskiej — Baśnie i podania ludu pol
skiego, w ydane ozdobnie p. t. „Za siódma 
górą, za siódmą rzeką"; bardzo dziwne, 
świetne w ujęciu, bajki Kornela Maku
szyńskiego, piękna baśń J. Geimana o 
„Błękitnym jenerale"; niezwykle intere
sujące K artki z podróży do Afryki środko
wej dr. A. Jakubskiegu zatytułowane: „W 
krainach słońca" i wreszcie najnowsza, 
ciekawa bajeczka dla dzieci najmłodszych: 
„Jak Knlusia żaby poznała" M. W ańkowi
cza, z pięknemi ilustracjam i i t. d.

Wyliczając te książki, stanowiące 
cześć zaledwie dorobku wydawniczego 
Ossolineum, musi się czoła uchylić przed 
instytucją, która w całej pełni zasługuje 
na nazwę . .pomnożycielkr Polskotci" na 
Kresach wschodnich i z takim niestrudzo
nym wysiłkiem służy idei podniesienia 
kultury rodzimej.

Dr. Karol Nittmsn.

śzych dniach przewrotu zajął się organi
zowaniem wojska polskiego, piastował ró; 
wnocześme stanowisko pierwszego poi- 
skiegu komendanta wojskowego m iasta 
Krakowa. Gdy Ukraińcy zajęli Lwów, gen. 
Madziara był jednym z tych, którzy do
wodzili odsieczą. W r. 1920 sterany lalami 
•i służbą wojskową, w ystąpił z czynnej 
służby wciskowej. Zmarł, licząc kil 09. 
Cześć pamięci dzielnego żołnierza i pra
wego obywatela.

III. Ogólny Zjazd Adwokatów Polskich. 
W d. 2G—28 września br. odbędzie się w 
Poznaniu 111. Ogólny Zjazd Adwokatów 
Polskich, mający na/ce lu  wypowiedzenie 
się adwokatur, polskich w aktualnych 
kwestjach, związanych z adwokaturą w 
Polsce, a  przedewszystkiem w sprawie 1) 
stanowiska adwokatury w państwie i w 
społeczeństwie w stosunku do przyszłego 
statutu adwokatury, 2) kolizji obowiązków 
zawodowych i obywatelskich adwokata 
Polaka, 3) kwesljj ograniczeń wykonywa
nia adwokatury, 4) przygotowania ło ad 
wokalury, 5) sprawy połączenia adwoka
tury z notariatem ' ild. Szczegółowy p ro 
gram zjazdu zostanie rozesłany w szyst
kim adwokatom w najbliższym czasie. In 
formacji udziela sekretarz generalny Ko
mitetu zjazdowego, adw. dr. Witold Jesz- 
ke, Poznań, Plac Wolności nr. 13.

Nowa linja kolejowa. Jak donoszą z 
Katowic, prace około budowy nowej linji 
kolei państwow y:h Kalely-Podzamcze sa_ 
w pełnym toku. Będzie t i ważna arteria 
komunikacyjna, klóia uniezależni nas ud 
t. z. korytarza, prowadzącego przez nie
miecki Górny ‘■Aa =k.

Ukraińskie Stowarzyszenie emerytalne 
we Lwowie* Przed kilku dniam i odbyło 
się ukonstytuow anie wydziału nowo zare
jestrowanego „Stowarzyszenia Małopol
skiego emerytów i wdów ukraińskiej naro
dowości". z siedzibą, we Lwowie, ul W a
łowa 14. II. p. Prezes era., radca sąd. Do
brzański. Stowarzyszenie lo jest ściśle 
'apolityczne i ma za zadanie, zaja.ć się po
prawą losu emerytów i wdów, zwłaszcza
b. Austrji.

Komitet budowy domu Iow . Przyj. 
Nauk w Przemyślu przystępuje do wybi
cia medalu pamiątkowego ku czci Bolesla- 

• wa Chrobrego w 900-setną rocznicę jego 
koronacji i odzyskania Przemyśla 1018. 
Cena jednego medalu wybitego z Dronzu 
wyniesie 25 zł., ze srebra 35 zł. Ci, któ
rzy przyślą zamówienie najdale) do 25. 
sierpnia 1925, otrzymają bronzowy za 20 
zł., srebrny za 30 zł. Przy zamówieniu na
leży nadesłać zadatek 10 zł. P. K. O. Kra
ków, Nr. 404.747.

Nie zawsze „nomen-omen“. Je l.ia  z n a 
szych czytelniczek donosi nam  co lu stę- 
puje: Onegdaj zakupiła ona parę pończoch 
w firmie ,,Lux" przy ul. Kopernika. Przy
szedłszy do domu zauw ażyła, że pończo
chy są dziurawe i w firmie zeszyte. Udała 
się tedy natychm iast do owego nie zbyt 
jasnego ...Luxa“, żądając zwrotu pieniędzy 
lun zamiany towaru W łaściciel firmy nie- 
lylko nie uwzględnił tego słusznego żąda
nia, lecz ponadto obsypał ową panią ste
kiem obelg.

Dyrekcja Państwowego Instytutu Den
tystycznego podaje do wiadomości, że 
kancelarja lego Insty tu tu  (ul. Marszałkow
ska nr. 151 w W arszawie) przyjmuje zapi
sy na rok akademicki 1925/26 od dnia 1. 
września do 15. września- br. Do podania 
należy dołączyć: 1) świadectwo m atural
ne w oryginale, 2) metrykę urodzenia, 3) 
świadectwo obywatelstwa, 4) życiorys 
własnoręcznie napisany i 5) 4 fotografie. 
Początek roku akademickiego 15. paździer
nika 1925 r. Kurs nauk 4-letni.

Fnndnsz budowy pomnika Juliusza 
Słowackiego we Lwowie wynosił w dniu 
31. lipca br. 19.322 zł. W ostatnim  czasie 
wpłynęły do kasy Komitetu następujące 
kwoty: dochód ze zbiórki ulicznej w d.
14. czerwca br. 345 zł., dochod z przed
staw ienia, urządzonego przez dziatwę 
szkolną w Komarnie 57 zł. 60 gr., zebrane 
przez młodzież Szkoły handlowej męskiej 
Zgromadzenia kupców w Lublinie 70 z., 
składki młodzieży szkoły powszechnej nr. 
12 w Białymstoku 81 zł. 41 gr., składka 
młodzieży szkoły powszechnej Bernardyń
skiej nr. 3 wr Grodnie 100 zł. W szystkim 
ofiarodawcom składa Komitet najserdecz
niejsze podziękowanie za tak wydatne po
parcie celów Komitetu.

Ulga przejazdowa do Rumun)! Osoby 
mające zam iar uczestniczenia w W ysla- 
wie przemysłowej i rolniczej w Kiszynie- 
wie (Chisinau) w Rumunji w czasie od 
15 sierpnia do 30 września br., korzystać 
mogą z 33-procentowej ulgi przejazdowej 
na polskich kolejach z wszystkich stacyj 
dc granicy Państwa pod Śniatynem-Zalu-

T

d e m  i z powrotem, o ile w ykażą się dru
kowaną legitymacją Komitetu W ystawy.

Wolne posady dla akademików. Za
rząd Towarzystwa „Bratniej Pomocy" Siu- 
deuiów Uniwersytetu Jana  Kazimierza we 
Lwowie, ul. Łozińskiego 1. 7 posiada na 
.-nas lerji wakacyjnych zajęcie dla człon
ków Twa, którzy pragną wyjechać na pro
wincję, jukoteż kilka posad nauczyciel
skich w gimnazjach i sem inariach nauczy
cielskich. Bliższych informacji udziela 
Komisja Pośrednictwa Pracy Twa w go
dzinach urzędowych (we wtorki miedzy 
19—20).

Z Małopolsk. Towarzystwa Zachęty ho
dowli koni. Zarząd M. T. Z. urządza w 
dniach 6. i 8. września br. na Błoniach 
Janowskich meeting jesienny. Już obecnie 
pracuje on nad budową dwóch trybun, 
wuęo.e stara się usunąć dotychczasowe 
• i Sądząc po wiosennym meetingu. je
steśmy pewni, że. jesienny wypadnie ró
wnie -dobrze, a może jeszcze lepiej.

;B). Zaginiony chłopak Maria Mań- 
cziik zamieszkała w Nowem Siole (pow. 
żółkiewski)' doniosła fi. bm. policji, iż dnia 
tegoż syn jej Włodzimierz, liczący lat .12 
zabłąkał się w tłumie na  Rynku iucw - 
skim. Poszukiwanie zarządzono.

Ukazanio się jaglicy w Województwie 
Kieieriuem. Ostatnio ogłoszony w .Moni
torze Polskim '' tygodniowy wykaz ("nr- 19) 
zachorowań na choroby zakaźne na obsza
rze Państwa podaje 78 śłw ieżo zgłoszo
nych przypadków jaglicy (trachoma) i z 
tego zanotowano znowu 23 przypadki w 
Województwie Pnznańskiem i 25 w Wo
jewództwie Kiolcckiem. Po raz pierwszy 
od dłuższego czasu ukazała się tak zna
czna liczba przypadków jaglicy w Kiele- 
ckiem — liczba powyższa dowodzi, że ja
glica szerszy się obecnie najsilniej na za
chodzie Państwa.

(B). Usiłowano samobójstwo. Damy z 
pod lekkiego znaku m ają manję zam a
chów samobójczych, które — rzecz ciekar 
wa — zawsze kończą się tylko na spraw 
dzeniu przysłowia. ,Z wielkiej chmury — 
m ały deszcz". I oto znowu Marja Wre na, 
lekkich obyczajów, zam. przy ul. Szkarpo- 
wej 1. 5., będąc w stanie podpitym, usiło
wała popełnić samobójstwo w restauracji 
Miny Agid przy ul. Żółkiewskiej w ten 
sposób, że t. zw: „żeletką" zadała sib ie  
ranę od wierzchu czaszki do podstawy 
czoła. Pogotowie po udzieleniu jej pierw
szej pomocy, pozostawiło ją następnie o- 
piece domowej.

.K) Nagły skón. 6. bm. około godz. i2.iii'; 
zm arła nagle Helena Płatek, licząca lat 
73, bez zajęcia, zamieszkała przy ul. Or
miańskiej I. 18. Zwłoki na polecenie leka
rza dzie.mcoweyo dr. Kielanowskieeo od
stawiono do insty tu tu  medycyny sądowej. 
Mieszkanie opieczętowano.

(B). Kradzież ze strychu. Do strychy 
Miny Jollesowej, zam. przy ul. Sapiehy 
1. 47 dostał się 5. bm. nieznany jprawca 
za pomocą dobranego klucza lub wytry 
cha i skradł stam tąd 3 prześcieradłu, 2 
koszule damskie oraz 2 pary bielizny 
sp r)n ie j, łącznej wartości iOO zł. Docho 
dzonift zarządzono

Co gubią ludzie we Lwowie? Magistrat 
król. stof. m iasta Lwowa podaje niniei- 
szem do powszechnej wiadomości, że 
Ekspozytura Policyjno-śledcza we Lwo
wie doniosła o znalezieniu w różnych 
punktach m iasta: psa dobermana. Kilku
nastu pugilaresów, torebek, 3 kóz, papie
rośnicy, latarki i baterji, różnych części 
garderoby, konewki, chochli, parasolki, 
boa, drobnych kwot pieniężnych, btiŁli, 
m aszynki do golenia, dłuta, szufrygi. ze
garków, torb, książki do modlenia, pręta 
żelaznego, laski, cwikiera z hi terałem, 
frachtów kolejowych, 3 sztuk akcji 8ki 
akcyjnej (Książnica Atlas), medalion i ka, 
etui na lornetkę, nadto wiele dokumentów 
osobistych itp. Po przedmioty te n iat się 
nie zgłosił. W celu w ykazania prawa 
własności, ew entualnie odebrania tych 
przedmiotów zechcą interesowani zgłosić 
się w Departamencie I. M agistratu w go
dzinach urzędowych w ciągu dni 14.

(B) Do izp ita ia  powszechnego przy
wiezione: Jana Żagórskiegó, kupca, li
czącego lat 74, zamieszkałego przy ul 
Zielonej 1. 42 z potłuczeniami, odniesione- 
mi wskutek potrącenia przez samochód
wojskowy nr. 3718.   o —

Otwarcie bezpośred. Komunik.
Lwów, 8 sierpnia.

Z dniem 1 b. m. wprowadzona 
została bezpośrednia komunikacja to 
warowa pomiędzy Polską a Belgią, 
Francją i Luksemburgiem i kolejami 
Saary przez Francję, na zasadach spe
cjalnej taryfy, opracowane) dla tej ko
munikacji.



.GAZETA LWOWSKA",

O G Ł O S Z E N I A
I Z A  A  A I A  Z A  , Z 31A H KO J.

T. 148/25/4, S>s.eon Hnatejko urodź. 
1883 w .^ocbęhcach, jako jeciiec zacinał 
od r. 1917 w Ros i. Celem uznania go 
za zmarłego wzywa s ę ,  aby do pół to 
ku  od ogł azeuia u zielono wiadomości
0 nim sądowi.

Sąd okręgowy cyw Oddz ał VII.
lw ów , 10 kwiet .ia 19.5. 6391

T. 195/2?/6. Jan Buś<o urodzony 16 
lu leio  18/2 w Sie cu jako żołn e n  w io- 
ku 1916 zgi'iąl Celem uznania go za 
zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzy
wa się, aby do pół roku od ogt siem a  
udz eto; o wia i mości o nim sąd ,wi albo 
dr. Leonowi Chjtinerowi adwoka owi we 
Lwowie.

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.
Lwów, 20 czerwca 19z5 o 88
T. 115 25/4. Mikołaj Fele urodzony w 

1S81 r. w Rzyczkach u ko żołnierz zginął 
w  1914 r. Celem uzna ia go za zmarłe
go i ozwi zani i ma . eńst,. a wzywa śię 
aby do pół roku od głoszenia m z e n -  
no w ad. mości c nim sądowi albo ad
wokatowi dr. Czarnikowi Kazimierz iwi 
we Lwowie.
1 Sąd okręg, c w. O i dział VII.

Lwó w, 2J cze wca 1925 6385

T. 246 24/7. r tefar. Leszczuk ur. 3/9
1877 w Machni >wce jako żołni rz austr. 
27 pp a sta! się Co niewoli rosyjskiej 
i tam w 1917 r ku zg nął ce l uzna
nia go za zm aiłegi i obwiązanie mał
żeństwa, wzywa s ę, b / do pór roku 
od ogłoszenia uaz elono wiadomości o 
nim cęd wi albo adwokatowi Drowi Jan
kowskiemu we Lw.-wie.

Sąil ofri-ęgowy* rn v .. Oddział Vil
Lwów, 19 styczn a i925. 6390

T. 102|25[5. Jak:b Chwalibofa urodź. 
26|12 1888 w Reklincu jako ż łnierz 31 
pp. zaginą* w r. 1917 nafronc e włoskim. 
Celem _znania go z zmarłego i rozwią
zania małżeństwa wzywa się, aby do 
pól roku od ogłoszeń a udz elono wiado
mości o nim Sądowi albo adwokatowi 
Drowi Sa uuel wi Bernerowi we Lwowie.

Sad okręgowy, 'cyw.. Oddział VII
Lw ów , 4 czerw ca 1925. 6389

T. 761/25|4. Szymon Duda u od*ony
1878 w Krystyn opolu jako żołnie z 22 p. 
obr. kraj. zaginął w r. I9!6 w bitwie 
pod Brodami. Celem uzna ia go za zmar
łego i rozwiązania m aleń stw a wzywa 
się, aby do nól roku od ogłoszenia u* 
dzielono wiadomoś i o n m Sądowi albo 
Drowi Maksymiljanowi Bardachowi ad
wokatowi we LwO-v e.

.Sad okręgowy Pk\v., Oddział VII.
Lwów, 3 czerwca 1925. 6384

T- 100|2516. Bonifacy Mościcki, uro’ 
dzony 1/68 w Porstnie, jako żołnierz w 
1916 zaginą*. Celem udow odnienia śmier
ci wszwa się aby do 3 miesięcy od o- 
głoszenia udzielono wiadomości o n m 
sądowi alb > dr. Jakóbowi Diamandowi 
adwok. we Lwowie.

1 Sad okręgowy cyw.. Oddział VII.
Lwów, 30 czerwca 1925. 6381

T. 131 25 3. Iwan Kuź urodzony 8-go 
września 1884 w Soszczyi i ż puwiat Tar
nopol powołany w czas je ogólnej-' mo
bilizacji do w ojski austrjac' iegp do 15 
pp. i od tego czasu nie daje o s ibie 
żadnego znaku życia. Wobec tego wdra
ża srę tia prośbę żony jego Warwary po
stępowanie celemuznania go *a zmar
łe ,o  i wydaje s ę  wezwanie, aby udzie
lono sądów5 lub kuratorowi p dr. C sv l-  
kowi adwok w Tarnopolu, którego rów
nocześnie ustanawia się obrońcą wezta 
małżeńskiego wiadomości o zaginionym. 
Sąd tutejszy na ponowną p-ośbę po u- 
pływie 6 miesięcy rozstrzygnie c wnio
sku-

Sad okręgowy, Oddział V.
Tarnopol, 14 kwietnia 1925. 6103

T 110/25/4. Jan Szumański ur< dzony 
17 lińca 1888 w Toustoługu powiat Tar
nopol, poworany w czasie ogólnej mobi
l i - teji do wojaku austrya. do 15 pp. a z 
_ońcen roJ-u 1914 zachorował i od sze lł 
do szpitala pod Przen yslem i od ego 
czas-. brak o n i m  wiadomości. Wobec 
tego wdraża się na prośbę je*o żony 
TeKli postępowanie celem uznania za 
zmarłego i wydaje się wezwanie, aby 
udzielono sądowi lub kuratorowi adw- 
dr. Rappanortowi w Tarnopolu, którego

rów u i reśnie us.- naw a s it  obrońc i 
węzła małżeńokitgj wta-o.nośc- o - a j -  
nionym. Sąd na ponowna prośoę po 
upływie 6 miesięcy- rozstrzygnie o 
w niesku.

Sad okręgowy Oddział V.
Tarnopol, 20 maja 1925. 64/4
T. 191124. Nykoła Maiiczyn, urodzony 

13]5 R-83 w tłobodzie rmgursk ej po
wiat Peczeniży.i żołnierz 24 p. p. austr. 
orał udział w wojnie ś" iatowej — ostat- 
n raz widziau^ go 1915 roku ptjd Bro
dami — pocz-m wtzelki słuch o nim za
ginął. Og aśza s ę wezwanie, aby udzie
lono wiadomości o z ginionym tut. Są
dowi lub adw. Szypajlo w Peczeniżynie, 

Sąd gki-egowv. Oddział IV.
Kołomyja, 22 stycznia 1925. 6395

T. 124/.5. Wa^yl Karaczko syn Stefa
na tr dzony 1879 roku w Filipkowcach 
wywieziony prz z wojska r syjskie 1917 
roku i ślad po nim zaginął. Wzywa 
się powiadom c żąd lub kuratora d-ra 
El ktrowi za - dwokata w Czortucwie do 
dnia 1 marca 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Czortków, 5 sierpnia 1925. 6393
T. 76/25/4. Ig ia  y >■ ędzierski urodzo

ny 27 maja 188 > w Dubowcach powiat 
Tarnopol powoł ny w czasie ogólnej 
mobil zacji do wojska aus rjackiegó, z o 
stał c ężk i raniony w czas e w a l k  w 
październiku 1914 i z orany przez sani- 
tetów. Od tego czasu bratc o nim wia
domości. Na prośbę żony jego Kataizy- 
ny wdraża się post powanie ■ etem uz
nania za zmarłego i wydaje się wezwa
nie aby udzielono Sądowi lub kuratoro
wi i obrońcy węzła małżeńskiego adw- 
Miro.iow czowt w Tarnopolu wiadomości 
o zagiń onym. Sąd na ponowną prośbę 
po upł/w ie 6 miesięcy roz trzygnie 
wniosek.

Sąd ok.ęgowy, Oddział V
Trrncpol dnia 9 czerwca 1925. 64C1
T. llb/25. Michał Bednarski syn P a

wła urodzony 1880 w Wygnance dolnej, 
chorąży 8 p huz rów wcz a i i e  w d k i o -  
syjsnich 1914 wzięty do n iew  li ro yj- 
ski j, zaginął oez wieści Wzywa się po
wiadomić o zaginion m s d lub kuratora 
dr. Moslera adwok.ta w Czonkowie do 
15 lutego 1926.

Sąd okręgowy Oddział IV
Czortków, 5 sierpnie 1.25. 6"9l
T. IV, 135l25|3. jakoL Blum false Hoł- 

ldndęr, urodzony w Bobowy 1 83, żoł
nierz austr. zaginął w niewoli moskiew
skiej 1920. Wdrażając postępowanie ce
lem uznania go zmarłym, wzywa| się
0 tldzielenie o nim wiadomości Na po
nowną prośbę p i 6 miesiącach wyda się 
orzeczenie.

1 Sąd okręgowy, Oddziai IV.
Nowy Sącz, 21 czerwca 1925 6391

T. 238/22. Edykt zbiorowy? ' 1) Jordan 
Ja.-emowicz syn Piotr a, urodzony 1. majir 
1879 w Podkamiertiu pow Brody, dostał 
się jako żołnierz austr. do niewoli rosyj
skiej, został w Rostowie, w r. 1918 przez 
bolszewików zabity, co stw .ardzili naocz
ni świadkowie pod przysięgą, słuchani (T. 
238/22). 2) W asyl Łebed syn Joacnimą, u- 
rodzony w Perepelnikach pow. Zborów, 
dnia 30. sierpnia 1881. (T. 255/25). 3) Mi
chał Oleńka, urodzony w Iwaczowie pow. 
Zborów, 12. października 1882 (T. 273/25). 
-PrMikołaj Kostecki, syn Józela, urodzony 
w Pprepelnikach pow. Zborów, dnia 19. 

■grudnia 1885 (T. 303/25). 5) Grzegorz
■Bzwer jja n  Mikułaja, urodzony ,v Perepel

nikach pow. Zborów, dnia 16. sierpnia 
wiadomiono ad 1) do 3 miesięcy, zaś ad 2) 
do 5) zaginęli jako żołnierze austriaccy ria 
wojnie światowej. W drażając postępowa
nie celem udowodnienia śmierci Jordana 
jarem ow icza wyżej ad 1), zaś celem uzna 

: nia za zmarłych wyżej wymienionych acj 
2j do 5) wzywa się, aby o zaginionych u- 
wiadomiono ad 1) do miesięcy, zaś ad 2) 
do 5) do 6 miesięcy Sąd lub kuratora 
adw. Dra Kułaczkowskiego w Złoczowie.

Sąd oklęgowy, Oddział IV.
Złoczów, dnia 3. sierpnia 1925. 6105

L I C Y T A C J E .

E. 221/24. Edykt licytacyjny. Dnia 28. 
sierpnia 1925 o 9.30 rano odbędzie się- pu
bliczna sprzedaż willi murowanej o 17 ubi
kacjach niewykończonej wraz z parcelą 
170/2 w Rajczy położonej. Cena szacunko
wa 26767 zł. 07 gr., najniższa oferta 
13796 zł.

z  dnia 9 sierpnia 1925.

34 &. b4ói2a/5. Edyk . Jn  » 14 wfifceśjjj? 
925 gudz na 9 ra io ode oz e się w pod

pisanym  Sądzie biuro ć7 licytacja par
celi g unto« 2j 1 iatrstr. 2764/4 gminy 
Czortków z Wygnanką obszaru 68 a m3 
Wartość szacunkowa 900 zł. Najniższa 

, oferta 6 0 zł. Prawa wobec których licy
tacja by aby nouopuszcżalną nal żj zgło
sić najpćźr ej przy licytacji. Bliższe Wa
runki w edykcie na tablicy sądowej. -

Sad powiatow y Oddział V.
Czo tków, 1 lipca i925 6379/3

R  O Z M A Ę T L  O B W I E S Z C Z E N I A

Cg. XIV. b. 62/25/1. Eidla Drimer i 
, o w. z Grabowca wnio^/a przeciw niezna
nemu z m iejsca pobytu Jozefowi Sidlerowi 
. Grabowca pozew' pto 1050 zł. Na pod- 
irawie tfego pozwu wyzmrczono I. au ijen -
c.ię na dzień 9. m arca 1925 godz. 9 r. sala 
''ra.fijł. Celem strzeżenia praw Józefa Si
liłem ustanaw ia się dlań kuratorem  adw. 
Dra Bernarda Ingbera w7 Stanisławowie, 
który go zastępywać będzjd na jego koszt 

, i niebezpieczeństwo aż dd jego zgłoszenia 
' arię.

Sąd okręgowy Cddzial XIV.
Stanisławów, 19. lutego 1925. 6187
Cg. XIV b. 326/25/1' Edykt. Stefan Tu- 

sląnowski, wł. dóbr w Oskrzesińcach, 
wniósł skargę przeciw masie spadkowej 
śp. Sydonji Pieńczykowskiej o własność 

jjrealności obj. whi. 259. ks. gr. gm. Tu- 
rnierz. Na podstawie tego. .pozwu w yzna
czono T. audjencję na dzień 6. lipca 1925 
godz. 9, sala Nr. 63. Kuratorem masy 
spadkowej ustanaw ia się adwokata Dra 
Sussmana, który ją będzie zastępował do- 
tąd, dopóki me ustanowi| pełnomocnika.

Sąci okręgowy, Oddział XIV. 
Stanisławów7, d. 15. czerw7ca 1925. 6191
Cwa 2818/25/2. Edykt. W sprawie po

woda M arjana Kizy^ztofowicza w Jasie- 
n o wie polnym toczącej się przed sądem 
okręgowym w Kołomyi przeciw pozwane
mu Wolfowi Bachsbaumowi w Skalacie n. 
Zbruczem o wydanie nakazu zapłaty ma 
hyc doręczony nakaz zapłaty liczba czyn. 
Cwa 2818/25. Poniewraż niewiadomo gdzie 
pozwany Wolf Buchsbaum obecnie prze
bywa, ustanaw ia się w celu strzeżenia je
go praw, kuratora w dbobie Parła Dra Szy
mona K rautham era, adwokata w Kołomyi. 
Tenże kuratoi zastępywać będzie pozwa
nego W olfa Buchsbauma w rzeczonej spra 
wie na  jego koszt i niebezpieczeństwo do
póki on w sadzie się nie zgłosi lub pełno
mocnika nie zamianuje.

Sad okręgow-y, Oddział II. 
Kołomyja, dnia 22. czerwćąj 1925. G3Q6

S P A D K I .

A. VI. 66/17. W ezwanie dziedziców, 
których pobyt nie jest wiadomy. Chaja 
Sara Friuikel, pochodząca z Fitkowa zmar- 
iii dnia .1.5. marca. 1917 w Gleinikau. O- 
statniego rozporządzenia nie znaleziono.

Tzydora ,. Annę, . .Chaima i Aiirahama 
Franklów, których miejsca pobetu jsad  nie 
zna, wzy wa się, aby w przeciągu .ednego 
. oku, licząc ód dnia dzisiejszego, ‘ zgłosili 
się w tym sądzie. Po upływie tego czasc 
kresu, odbędzie się rozpraw7a spadkowa 
przy udziale dziedziców, którzy się zgło
sili i ustanowionego dla nieobecnych ku
ratora p. Dmytra Jańciuka w Fitkowię.; , .

Sąd powiatow,y, Oddział VI. - 
Nadwórna, d. 25. czerwca 1923. dS-Klti

Powiatowa Kasa Chorycb w Ła: icntie.
L. 161.1.

OBWIESZCZENI!,
W niedziele dnia. 2 5 .,października 1925 

r. "'odbędą się*\vybory delegatów dci' Rady 
Powiatowej Kasy chorych w Łańcucie.

Wybory odbywać się będą od godziny 
8 rano do godziny 8 wieczór w biurze 
Kasy chorych i sali Magistratu w Łańcu
cie, sali Magistratu r  kancelarii tartaku hr. 
Potockiego w Leżajsku oraz w domu ludo
wym w Rakszawie.

Do Rady Kasy wybranych będzi° 30 
delegatów z grona ubezpieczonych i tyluż 
zastępców, oraz 15 delegatów >z grona pra
codawców7 i taka sam a ilość zastępców-.

Listy kandydatów oddzielnie dla ubez
pieczonych i oddzielnie dla pracodawców 
mają być doręczone Zarządowi Pow iaio-1 
wej Kasy Chorych w Łańcucie najpóźniej 
do 4. października 1925 r.

Spisy7 wyborców wyłożone są...począw
szy od 16. do 25. sierpnia (włącznie) w7 lo
kalu Kasy chorych w. Łańcucie, w . sali-Mi. 
gistratu w Leżajsku i w -kancelarii fabryk 
sukna w Rakszawie.

W tym czasie ma każdy ubezpieczony 
i każdy pracodhwca prawo wglądnąć w spi 
sy wyborców swei grupy w godzinach u- 
rzędowych i wnieść do Zarzadu Powiato
wej Kasy1 Chorych w Łańcucie pisemne u- 
dokumentowane przedstawienie, gdyby żą
dał w pisania uprawnionego do wyboru, a 
pominiętego w liście, lub wykreślenia nie- 
uprawunonego.

Bliższe szczegóły w af-szach wybór-' 
czycn. 6392
Zarząd Powiat Kasy Chorych w Łańcucie.

Kierownur biura. . Przewodniczący: 
W ilhelm  Bifieknei Ferdynand Witkowem.

PEWNA EUZIl, iD n u n  
dla p. p. kapraiistów .

Dwa interesy7 kinematograficzne w 
dwóch pierwszorzędnych wojewódzkich 
m uŁtach fab rycznych/kom pletne komfor- 
trtwe urządzenia. Czysty zysk óO.uOO zł. 
rocznie z każdego. W arunki przystępne 
Wiadomość Biuro Ogłoszeń „Renoma", 
Częstochowa, ul. Kościuszki 11. Tel. 4‘48.

6338-2

Sad powiatowy. 
Milówka, 26. czerw-ca 1925. 6378-3

C z y

czytaliście
najnow szy

numer

Szszutka?

J  O D W 1 K D / C I E

I  9 . M I Ę D Z Y N A R O D O W E

1

T i i i B i  m i m m

(TARGI JESIENNE)
u b  G — 12 w rz e in ia  1925 r.

(T argi t chniczne trw a ją  o dzień i lużc ).
7 0 0 0  w y s t a w c ó w  z  IG p a ń s t w  ofiarują s a oje 
najciekawsze nowości po cenach bezkonkurencyjnych; 
l z s . 0 0 0  z w ie a z a lk c y e h  ze w°zyst ich krajów  

eu rope jsk ich  i zam orsk ich ;

Npjwigkszy wybói specjalności wiedeńskich, 
Międzynaioćowa wystawa mctocyklów, 

„Aeroplan i komunikacja lotnicza".
Znaczna zniżka cel na  kolejach  czeskich 

i austrjacklch.
Przejście przez granicę ze wykupieniem nurki na 

wizę paszportową za austr. S. 1, 50 (0.25 doi.) 
Informacje, legitymacje targowe i mamę na wizę 

do otrzymania przez 3975
^ J e n e r  M e s s e  A ,  G  U l S e n  V IC .

i u honorowych przedstawicielstw  
j ie  L w ow ie a i -i e*r Konsulat, ul. Pełczyńska 35, 

B iuro Podróży rO rb Is“, Jagiellon kn 20 22, 
O skai Fabian, ui. Legionów 5,
S chenker & Co, Akc. Tow. tran sp o rt, mię- 

dzynar., ul. 3-go M aja 5.
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